



INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE MARZO DE 2024
(Cifras en pesos colombianos)

	Nota y/o Revelacion	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESOS		\$ 7,298,854,188	\$ 7,094,120,687
INGRESOS FISCALES		\$ 7,298,854,188	\$ 7,094,120,687
TRIBUTARIOS		1,268,848,235	1,079,625,444
NO TRIBUTARIOS		6,030,339,689	6,014,495,243
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)		-333,736	0
TRANSFERENCIAS		0	0
OTRAS TRANSFERENCIAS		0	0
GASTOS		\$ 4,408,050,054	\$ 3,707,788,822
ADMINISTRACION Y OPERACIÓN		\$ 3,968,909,905	\$ 3,403,795,199
SUELDOS Y SALARIOS		2,108,863,063	1,686,207,239
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		0	1,500,000
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		593,583,667	482,858,300
APORTES SOBRE LA NOMINA		112,911,000	87,033,100
PRESTACIONES SOCIALES		494,271,854	392,708,093
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		23,666,003	20,882,211
GENERALES		608,275,060	691,806,630
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		27,339,258	40,799,626
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		226,075,610	220,026,695
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	0
DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	0
DETERIORO DE ACTIVOS INTANGIBLES		0	0
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		215,559,268	208,428,055
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES		10,516,342	11,598,640
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		213,064,539	83,966,928
SUBVENCIONES		213,064,539	83,966,928
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		\$ 2,890,804,134	\$ 3,386,331,865
OTROS INGRESOS		\$ 81,503,896	\$ 77,774,818
FINANCIEROS		29,179,619	30,193,245
DIVERSOS		52,324,277	44,617,726
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		0	2,963,847
OTROS GASTOS		\$ 114,306,607	\$ 19,999,104
COMISIONES		12,584,272	19,999,104
FINANCIEROS		0	0
GASTOS DIVERSOS		101,722,335	0
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		\$ 2,858,001,423	\$ 3,444,107,579

LUIS FERNANDO GONZALEZ BUITRAGO
Representante Legal

FELIPE FONTAL CELIS
Subdirector Administrativo Financiero

GERMAN DARIO VILLADA SUAZA
Contador
TP 45107-T



INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
POR EL PERIODO TERMINADO EN MARZO 31 DE 2024
 (Cifras en pesos colombianos)

ACTIVO	Nota y/o Revelacion	Periodo Actual	Periodo Anterior
CORRIENTE		1,989,320,135	5,550,143,396
Efectivo y Equivalentes de Efectivo		1,195,139,960	5,036,018,535
Caja		4,760,333	4,726,643
Depósitos en Instituciones Financieras		1,190,379,627	5,031,291,892
Otros Activos		794,180,175	514,124,861
Recursos Entregados en Administración		794,180,175	514,124,861
NO CORRIENTE		19,614,420,154	24,221,449,729
Inversiones e Instrumentos Derivados		439,811,330	439,811,330
Inversiones de Administración al Costo		439,811,330	439,811,330
Cuentas por Cobrar		13,427,891,509	18,478,257,552
Impuestos por Cobrar		3,262,543,008	2,864,136,848
Ingresos no Tributarios		37,224,667,645	43,147,157,245
Sentencias Laudos Arbitrales y Conciliaciones		139,681,983	419,681,983
Otras Cuentas por Cobrar		14,467,416	29,871,126
Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar		-27,213,468,543	-27,982,589,650
Propiedades Planta y Equipo		5,298,498,526	4,565,440,601
Terrenos		181,029,000	181,029,000
Muebles Muebles en Bodega		137,797,339	102,893,706
Edificaciones		492,644,860	492,644,860
Maquinaria y Equipo		4,785,450,705	4,398,424,524
Equipo Medico y Cientifico		173,607,055	187,251,533
Muebles Enseres y Equipo de Oficina		489,095,873	445,787,112
Equipos de Comunicación y Computación		1,221,169,968	1,199,893,980
Equipos de Transporte Traccion y Elevacion		1,302,864,026	1,054,060,376
Equipo de Comedor Cocina Despensa		446,538	446,538
Depreciación Acumulada (Cr)		-3,325,088,290	-3,278,035,571
Deterioro Acumulado de Propiedad Planta y Equipo		-160,518,548	-218,955,457
Otros Activos		448,218,789	737,940,246
Plan de Activos p/Beneficios Empleados Largo Plazo		297,754,554	610,817,880
Activos Intangibles		238,186,058	216,343,177
Amortización Acumulada (Cr)		-87,721,823	-89,220,811
TOTAL ACTIVO		\$ 21,603,740,289	\$ 29,771,593,125

PASIVO	Nota y/o Revelacion	Periodo Actual	Periodo Anterior
CORRIENTE		1,642,214,168	1,855,563,728
Cuentas por Pagar		940,824,349	1,296,506,398
Subvenciones por Pagar		0	46,088,603
Recaudos a Favor de Terceros		264,559,503	447,366,321
Descuentos de Nomina		223,611,944	171,424,885
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre		404,979,635	538,981,596
Creditos Judiciales		4,310,328	0
Otras Cuentas por Pagar		43,362,939	92,644,993
Beneficios a los Empleados		701,389,819	559,057,330
Beneficios a los Empleados		701,389,819	559,057,330
NO CORRIENTE		2,115,625,733	2,658,707,828
Beneficios a los Empleados		1,507,932,397	1,441,618,141
Beneficios a los Empleados		1,507,932,397	1,441,618,141
Provisiones		607,693,336	1,217,089,687
Litigios y Demandas		605,905,964	1,215,302,315
Provisiones Diversas		1,787,372	1,787,372
TOTAL PASIVO		3,757,839,901	4,514,271,556
PATRIMONIO			
Patrimonio de las Entidades de Gobierno		17,845,900,388	25,257,321,569
Capital Fiscal		13,214,469,270	13,214,469,270
Resultados de Ejercicios Anteriores		1,773,429,695	8,598,744,720
Resultados del Ejercicio		2,858,001,423	3,444,107,579
TOTAL PATRIMONIO		17,845,900,388	25,257,321,569
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		21,603,740,289	29,771,593,125
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			
PASIVOS CONTINGENTES		789,420,489	1,390,376,784
ACREEDORAS DE CONTROL		64,059,921	0
ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		-853,480,410	-1,390,376,784
TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		0	0


LUIS FERNANDO GONZALEZ BUITRAGO
 Representante Legal


FELIPE FONTAL CELIS
 Subdirector Administrativo Financiero


GERMAN DARIO VILLADA SUAZA
 Contador
 TP 45107-T